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De to dobbeltbeskatningsoverenskomster med 
Frankrig og Spanien er ikke længere udtryk for kom- 
promis mellem de berørte landes interesser. 

Overenskomsternes regler om beskatningsret til 
pension er blevet til ensidig fordel for Frankrig og 
Spanien. Overenskomsterne medfører, at sociale pen- 
sioner (herunder sociale ydelser) og private pensioner, 
som betales fra den ene stat til en modtager i den an- 
den stat, kun kan beskattes i den anden stat, dvs. den 
stat, hvor modtageren er hjemmehørende. I modsæt- 
ning hertil kan tjenestemandspension beskattes i den 
stat, hvorfra den udbetales. 

Overenskomsten med Frankrig medfører desuden, 
at Danmark skal anvende den såkaldte eksemptions- 
metode til at ophæve dobbeltbeskatning for personer 
og selskaber, der er fuldt skattepligtige til Danmark og 
modtager indtægter fra Frankrig. Det medfører, at dis- 
se personer og selskaber ikke beskattes i Danmark af 
indtægter fra kilder i Frankrig, hvis dette land efter 
overenskomsten kan beskatte indtægterne, uanset om 
der rent faktisk sker fransk beskatning af indtægterne 
og i givet fald uanset størrelsen af fransk beskatning. 

Overenskomsten med Frankrig har særlig betyd- 
ning for dansk ejendomsværdiskat. 

Efter ejendomsværdiskatteloven skal fuldt skatte- 
pligtige personer betale ejendomsværdiskat af deres 
ejendom, hvad enten denne er beliggende i Danmark 
eller i udlandet. Ejendomsværdiskatten af fast ejen- 
dom i udlandet nedsættes dog med tilsvarende uden- 
landsk skat. 

Den dansk-franske dobbeltbeskatningsoverens- 
komst medfører, at Danmark ikke kan opkræve ejen- 
domsværdiskat af personer, der er hjemmehørende 
her i landet og ejer fast ejendom i Frankrig. Fritagel- 
sen for dansk ejendomsværdiskat vedr. en ejendom i 
Frankrig gælder uanset, at ejeren får fradrag ved 
dansk indkomstbeskatning for renteudgifter vedr. den 
pågældende ejendom. 

Der har i flere omgange været forhandlinger om 
ændring af overenskomsterne med Frankrig og Spani- 
en, men det har ikke givet det ønskede resultat. Der er 
ikke udsigt til, at nye forhandlinger vil give et sådant 
resultat, med mindre forudsætningerne ændres, så al- 
ternativet ikke længere er at bevare de gældende over- 
enskomster. 

På den baggrund foreslås det, at Folketinget be- 
myndiger regeringen til at opsige dobbeltbeskatnings- 
overenskomsterne med Frankrig og Spanien. 

Hvis overenskomsten med Frankrig, henholdsvis 
Spanien, opsiges, kan Danmark derefter beskatte pen- 
sionister i det pågældende land af dansk pension efter 

de sædvanlige regler i dansk skatteret. Som nævnt 
foreslås det, at beskatningen alene skal ændres for 
fremtidige danske pensionister i de to lande. 

Hvis overenskomsten med Frankrig opsiges, kan 
Danmark i fremtiden beskatte fuldt skattepligtige af 
fast ejendom i dette land. Som nævnt foreslås det, at 
ændringen ikke skal medføre ejendomsværdibeskat- 
ning af personer, som allerede har fast ejendom i 
Frankrig. 

De senere årtiers udbygning af de private pensions- 
ordninger, herunder virkningerne af EF-domstolens 
afgørelse om de danske pensionsfradragsregler, og 
den øgede generelle internationalisering gør det nød- 
vendigt, at der nu findes en løsning på de uhensigts- 
mæssige virkninger af de gældende dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomster med Frankrig og Spanien. 

3. Særligt om dobbeltbeskatningsoverenskomsternes 
regler om beskatning afp pension 

De interne danske skatteregler i kildeskatteloven 
medfører, at Danmark beskatter personer, som bor i 
udlandet, af deres pension her fra landet, hvad enten 
der er tale om danske sociale pensioner, udbetalinger 
fra danske pensionsordninger eller danske tjeneste- 
mandspensioner. 

Hvis der er en dobbeltbeskatningsoverenskomst 
mellem Danmark og det andet land, hvor modtageren 
af dansk pension er hjemmehørende, kan kildeskatte- 
lovens regler om dansk beskatning alene gennemføres 
i det omfang, overenskomsten tillader dette. 

Siden midten af 1970'erne har Danmark ved indgå- 
else af nye dobbeltbeskatningsoverenskomster lagt 
større og større vægt på, at pension skal kunne beskat- 
tes i det land, hvorfra den udbetales. Det medfører, at 
kildeskattelovens regler kan gennemføres over for 
pensionister i de pågældende andre lande. 

For så vidt angår danske sociale pensioner og ydel- 
ser er baggrunden, at de er fastsat efter danske forhold 
og således, at de kan bære en almindelig dansk beskat- 
ning. 

For så vidt angår udbetalinger fra danske pensions- 
ordninger er baggrunden, at tidligere indbetalinger til 
ordningerne som altovervejende hovedregel har med- 
ført fradrag ved dansk beskatning. Forudsætningen 
for fradraget ved dansk beskatning er, at også udbeta- 
lingerne er omfattet af dansk beskatning. 

De to overenskomster fra henholdsvis 1957 og 
1972 med Frankrig og Spanien medfører imidlertid, at 
kildeskattelovens regler ikke kan gennemføres over 
for pensionister, der bor i de to lande, for så vidt angår 


